
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.04.2025 № 1031
Валдай

Об утверждении Положения о порядке обеспечения твердым
топливом (дровами колотыми) граждан, призванных на военную службу

по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении
военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников,

находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной
военной операции, сотрудников Следственного комитета Российской

Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в зоне
действия специальной военной операции и членов их семей,
проживающих в жилых помещениях с печным отоплением

на территории Валдайского муниципального района

В соответствии с указом Губернатора Новгородской области от
11.10.2022 № 584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную
службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении
военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии сотрудников,
находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной
военной операции, сотрудников Следственного комитета Российской
Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в зоне действия
специальной военной операции и членов их семей, а также детей таких
граждан, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате
участия в специальной военной операции, детей инвалидов боевых
действий» Администрация Валдайского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке обеспечения
твердым топливом (дровами колотыми) граждан, призванных на военную
службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении
военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии сотрудников,
находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной



2

военной операции, сотрудников Следственного комитета Российской
Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в зоне действия
специальной военной операции и членов их семей, проживающих в жилых
помещениях с печным отоплением на территории Валдайского
муниципального района.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
муниципального района от 23.09.2024 № 2562 «Об утверждении Положения
о порядке обеспечения твердым топливом (колотыми дровами) семей
граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан,
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной
командировке в зоне действия специальной военной операции,
проживающих в жилых помещениях с печным отоплением на территории
Валдайского муниципального района».

3. Постановление вступает в силу после его официального
обнародования.

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и
разместить на официальном сайте Администрации Валдайского
муниципального района в сети «Интернет».

Заместитель Главы
администрации
муниципального района Р.С.Ершов



3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального района
от 24.04.2025 № 1031

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке обеспечения твердым топливом (дровами колотыми) граждан,
призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших

контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих
Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в

зоне действия специальной военной операции, сотрудников
Следственного комитета Российской Федерации, выполняющих

возложенные на них задачи в зоне действия специальной военной
операции и членов их семей, проживающих в жилых помещениях с

печным отоплением на территории Валдайского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение подпункта 6.6

указа Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 № 584 «О мерах
поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации,
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан,
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной
командировке в зоне действия специальной военной операции, сотрудников
Следственного комитета Российской Федерации, выполняющих
возложенные на них задачи в зоне действия специальной военной
операции и членов их семей, а также детей таких граждан, военнослужащих,
сотрудников, погибших (умерших) в результате участия в специальной
военной операции, детей инвалидов боевых действий».

1.2. Настоящее Положение устанавливает условия обеспечения
твердым топливом (дровами колотыми) граждан, призванных на военную
службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении
военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников,
находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной
военной операции, сотрудников Следственного комитета Российской
Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в зоне действия
специальной военной операции и членов их семей, проживающих в жилых
помещениях с печным отоплением на территории Валдайского
муниципального района.

1.3. К членам семьи гражданина, призванного на военную службу по
мобилизации, гражданина, заключившего контракт о добровольном содействии,
военнослужащего Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о
прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в служебной
командировке, сотрудника, выполняющего возложенные на него задачи,



4

относятся:
супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с

гражданином, призванным на военную службу по мобилизации, гражданином,
заключившим контракт о добровольном содействии, военнослужащим
Росгвардии, гражданином, заключившим контракт о прохождении военной
службы, сотрудником, находящимся в служебной командировке,
сотрудником, выполняющим возложенные на него задачи;

несовершеннолетние дети (в том числе усыновленные (удочеренные)
или находящиеся под опекой или попечительством), дети старше 18 лет,
ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до
23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме
обучения;

родители (в том числе приемные), в случае отсутствия родителей
опекуны (попечители), являвшиеся законными представителями гражданина,
призванного на военную службу по мобилизации, гражданина, заключившего
контракт о добровольном содействии, военнослужащего Росгвардии,
гражданина, заключившего контракт о прохождении военной службы,
сотрудника, находящегося в служебной командировке, сотрудника,
выполняющего возложенные на него задачи, на момент его
совершеннолетия;

лица, находящиеся на иждивении гражданина, призванного на военную
службу по мобилизации, гражданина, заключившего контракт о добровольном
содействии, военнослужащего Росгвардии, гражданина, заключившего
контракт о прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в
служебной командировке, сотрудника, выполняющего возложенные на него
задачи.

2. Условия и порядок обеспечения твердым топливом
(колотыми дровами)

2.1. Организацией мероприятий по обеспечению твердым топливом
(дровами колотыми) граждан, призванных на военную службу по
мобилизации, граждан, заключивших контракт o добровольном содействии,
военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной
командировке, сотрудников, выполняющих возложенные на них задачи,
членов их семей проживающих в жилых помещениях с печным отоплением
на территории Валдайского муниципального района занимается комитет
экономического развития Администрации Валдайского муниципального
района (далее – Комитет).

2.2. Обеспечение твердым топливом (дровами колотыми)
осуществляется один раз в год для отопления жилого помещения,
обогреваемого печным или комбинированным отоплением, в том числе
автономной системой отопления, работающей на дровах (далее – печное
отопление), расположенного на территории Валдайского муниципального
района.

2.3. Объем твердого топлива (дров), поставляемый юридическим лицом



5

или индивидуальным предпринимателем гражданину, призванному на
военную службу по мобилизации, гражданину, заключившему контракт о
добровольном содействии, военнослужащему Росгвардии, гражданину,
заключившему контракт о прохождении военной службы, сотруднику,
находящемуся в служебной командировке, сотруднику, выполняющему
возложенные на него задачи, членам его семьи в размере, не превышающем
12 куб.м на гражданина, призванного на военную службу по мобилизации,
гражданина, заключившего контракт о добровольном содействии,
военнослужащего Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о
прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в служебной
командировке, сотрудника, выполняющего возложенные на него задачи, или
на его семью (в том числе в случае подачи нескольких заявлений от членов
семьи такого гражданина);

2.4. Обеспечение твердым топливом (дровами колотыми) граждан,
призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших
контракт o добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан,
заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников,
находящихся в служебной командировке, сотрудников, выполняющих
возложенные на них задачи, членов их семей, носит заявительный характер.

2.5. С целью получения твердого топлива (дров) гражданин,
призванный на военную службу по мобилизации, гражданин, заключивший
контракт o добровольном содействии, военнослужащий Росгвардии,
гражданин, заключивший контракт о прохождении военной службы,
сотрудник, находящийся в служебной командировке, сотрудник,
выполняющий возложенные на него задачи, члены его семьи (далее –
заявитель) представляет в Комитет заявление по форме согласно
приложению 1 к Положению с приложением следующих документов:

оригинал и копия паспорта заявителя;
оригинал и копия документа, подтверждающего статус гражданина,

призванного на военную службу по мобилизации, гражданина,
заключившего контракт o добровольном содействии, военнослужащего
Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о прохождении военной
службы, сотрудника, находящегося в служебной командировке, сотрудника,
выполняющего возложенные на него задачи;

оригинал и копия документа, подтверждающего родство (свойство)
заявителя и гражданина, призванного на военную службу по мобилизации,
гражданина, заключившего контракт o добровольном содействии,
военнослужащего Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о
прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в служебной
командировке, сотрудника, выполняющего возложенные на него задачи
(свидетельства о рождении (усыновлении), свидетельства о браке, иного
документа, подтверждающего родство (свойство);

оригинал и копия документа регистрационного учета по месту
жительства или по месту пребывания, подтверждающего факт проживания
гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, гражданина,



6

заключившего контракт o добровольном содействии, военнослужащего
Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о прохождении военной
службы, сотрудника, находящегося в служебной командировке, сотрудника,
выполняющего возложенные на него задачи, члена его семьи, на территории
Валдайского муниципального района, либо копия решения суда об
установлении факта проживания в определенном месте на территории
Валдайского муниципального района с отметкой о дате вступления его в
законную силу;

оригинал справки о наличии печного отопления в жилом помещении, в
котором проживает и зарегистрирован гражданин, призванный на военную
службу по мобилизации, гражданин, заключивший контракт o добровольном
содействии, военнослужащий Росгвардии, гражданин, заключивший
контракт о прохождении военной службы, сотрудник, находящийся в
служебной командировке, сотрудник, выполняющий возложенные на него
задачи, или члены его семьи;

согласие заявителя на обработку персональных данных по форме
согласно приложению 2 к Положению.

В заявлении указывается способ уведомления о принятом решении (в
том числе почтовый адрес и (или) адрес электронной почты).

Копии документов, необходимых для обеспечения твердым топливом
(дровами колотыми), должны быть заверены специалистами Комитета, либо
Заявителем.

Документы могут быть представлены доверенным лицом гражданина,
призванного на военную службу по мобилизации, гражданина,
заключившего контракт o добровольном содействии, военнослужащего
Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о прохождении военной
службы, сотрудника, находящегося в служебной командировке, сотрудника,
выполняющего возложенные на него задачи, полномочия которого
подтверждаются нотариально удостоверенной доверенностью, за
исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской
Федерации.

Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту сведений,
указанных в заявлении, в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

2.6. Поступившие документы регистрируются Комитетом в день их
представления.

2.7. Заявление рассматривается Комиссией, Положение и состав
которой утверждаются постановлением администрации Валдайского
муниципального района (далее – Комиссия) в срок, не превышающий 10
рабочих дней со дня его регистрации.

2.8. В случае отсутствия справки о наличии печного отопления члены
Комиссии осуществляют выезд на место жительства (место пребывания),
указанное заявителем в заявлении, с целью установления факта печного
отопления, либо факта наличия иного вида отопления.

По результатам осмотра жилого помещения составляется акт осмотра



7

жилого помещения по форме согласно приложению 3 к Положению.
2.9. По итогам рассмотрения заявления Комиссией принимается одно

из следующих решений:
об обеспечении твердым топливом (дровами колотыми);
об отказе в обеспечении твердым топливом (дровами колотыми) с

указанием причин отказа.
Указанное решение в форме письменного уведомления направляется

заявителю способом, указанным в заявлении, не позднее срока рассмотрения
заявления, установленного в пункте 2.7 Положения.

2.10. Основаниями для отказа в обеспечении твердым топливом
(дровами колотыми) являются:

несоответствие заявителя категории лиц, указанных в пункте 1.3
Положения;

представление неполного пакета документов, указанных в пункте 2.5
Положения;

непредставление документа, подтверждающего полномочия
представителя заявителя в соответствии с законодательством Российской
Федерации либо в силу наделения его соответствующими полномочиями в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

обеспечение твердым топливом (дровами колотыми) заявителя по
месту жительства (в случае если представлены документы на обеспечение
твердым топливом (дровами колотыми) по месту пребывания);

обеспечение твердым топливом (дровами колотыми) заявителя по
месту пребывания (в случае если представлены документы на обеспечение
твердым топливом (колотыми дровами) по месту жительства);

наличие в представленных документах недостоверной или искаженной
информации;

отсутствие в жилом помещении печного отопления;
обеспечение твердым топливом (дровами колотыми) иных членов

семьи гражданина, призванного на военную службу по мобилизации,
гражданина, заключившего контракт o добровольном содействии,
военнослужащего Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о
прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в служебной
командировке, сотрудника, выполняющего возложенные на него задачи, в
текущем году, также проживающих в жилых помещениях с печным
отоплением, расположенных на территории Валдайского муниципального
района (в случае подачи нескольких заявлений от членов семьи такого
гражданина).

При устранении причин, послуживших основанием для отказа,
документы для обеспечения твердым топливом (дровами колотыми) могут
быть вновь представлены в Комитет в соответствии с настоящим
Положением.

2.11. Обеспечение твердым топливом (дровами колотыми)
осуществляется по адресу и в течение финансового года, указанным
заявителем в заявлении.



8

Результатом обеспечения твердым топливом (дровами колотыми)
гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, гражданина,
заключившего контракт o добровольном содействии, военнослужащего
Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о прохождении военной
службы, сотрудника, находящегося в служебной командировке, сотрудника,
выполняющего возложенные на него задачи, членов его семьи является факт
передачи твердого топлива (дров) и подтверждается товарной накладной,
подписанной заявителем.

2.12. Споры по вопросам обеспечения твердым топливом (дровами
колотыми) гражданина, призванного на военную службу по мобилизации,
гражданина, заключившего контракт o добровольном содействии,
военнослужащего Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о
прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в служебной
командировке, сотрудника, выполняющего возложенные на него задачи,
членов его семьи, разрешаются в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации.

3. Контроль за обеспечением твердым топливом
(дровами колотыми)

3.1. Контроль за исполнением Положения осуществляет Комитет.
3.2. Комитет ведет учет заявлений от граждан, призванных на военную

службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт o добровольном
содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной
командировке, сотрудников, выполняющих возложенные на них задачи,
членов их семей, и принятых в отношении них решений по обеспечению
твердым топливом (дровами колотыми) или об отказе в обеспечении твердым
топливом (дровами колотыми).

3.3. Финансовое обеспечение расходов, направленных на обеспечение
твердым топливом (дровами колотыми) граждан, призванных на военную
службу по мобилизации, граждан, призванных на военную службу по
мобилизации, граждан, заключивших контракт o добровольном содействии,
военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной
командировке, сотрудников, выполняющих возложенные на них задачи,
членов их семей, осуществляется в пределах лимитов бюджетных
обязательств, доведенных Администрации Валдайского муниципального
района на текущий финансовый год. В случае расходования лимитов
денежных средств, обеспечение твердым топливом (колотыми дровами)
осуществляется по мере поступления дополнительного финансирования.

Приложение 1
к Положению

о порядке обеспечения твердым топливом
(дровами колотыми) граждан, призванных на



9

военную службу по мобилизации, граждан,
заключивших контракт о прохождении военной
службы, граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, военнослужащих Росгвардии
сотрудников, находящихся в служебной
командировке в зоне действия специальной
военной операции, сотрудников Следственного
комитета Российской Федерации,
выполняющих возложенные на них задачи в
зоне действия специальной военной операции и
членов их семей, проживающих в жилых
помещениях с печным отоплением на территории
Валдайского муниципального района

ФОРМА

В Администрацию
Валдайского муниципального района
от ____________________________________

(ФИО заявителя)
«____»_________________ года рождения,
паспорт, серия _____ № _____________,
выдан ________________________________,

(каким органом, дата выдачи)
зарегистрированного (ой) по адресу:
_____________________________________,
телефон: _____________________________,
адрес электронной почты: _______________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, ___________________________________________________________
(ФИО)

являюсь ___________________ гражданина _____________________________
(указать степень родства) (ФИО, дата рождения)

__________________________________________________________________
призванного на военную службу по мобилизации в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

заключившего контракт о прохождении военной службы с войсками
национальной гвардии Российской Федерации (Росгвардии);

заключившего контракт о прохождении военной службы с
Вооруженными Силами Российской Федерации;

находящегося в служебной командировке в зоне действия специальной
военной операции;



10

сотрудника Следственного комитета Российской Федерации,
выполняющего возложенные на него задачи в зоне действия специальной
военной операции.

Прошу организовать обеспечение твердым топливом (колотыми
дровами) в количестве _____ куб.м (не более 12 куб.м) в _________ году для
отопления жилого помещения, расположенного по
адресу:____________________________

Настоящим заявлением подтверждаю, что несу полную
ответственность за предоставление недостоверных сведений.

О принятом решении прошу сообщить мне лично, почтовой связью
(указать почтовый адрес), электронной почтой (указать адрес электронной
почты).
Перечень прилагаемых документов:

(Подпись, дата, расшифровка подписи).

_____________________



11

Приложение 2
к Положению

о порядке обеспечения твердым топливом
(дровами колотыми) граждан, призванных на
военную службу по мобилизации, граждан,
заключивших контракт о прохождении военной
службы, граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, военнослужащих Росгвардии
сотрудников, находящихся в служебной
командировке в зоне действия специальной
военной операции, сотрудников Следственного
комитета Российской Федерации,
выполняющих возложенные на них задачи в
зоне действия специальной военной операции и
членов их семей, проживающих в жилых
помещениях с печным отоплением на территории
Валдайского муниципального района

ФОРМА

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________
(ФИО)

проживающий (ая) по адресу (по месту регистрации): ____________________
__________________________________________________________________

паспорт, серия ________ № ____________, ____________________________
(кем и когда выдан)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие
Администрации Валдайского муниципального района на обработку и
хранение моих персональных данных, указанных в заявлении об обеспечении
твердым топливом (колотыми дровами), а также на хранение данных о
результатах рассмотрения заявления на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий
в отношении моих персональных данных, которые необходимы для
достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по
обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а
также осуществление любых иных действий, предусмотренных
действующим законодательством Российской Федерации.

Данное согласие действует до достижения целей обработки
персональных данных или в течение срока хранения информации и может
быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной
воле и в своих интересах.

(Подпись, дата, расшифровка подписи).



12

__________________________



13

Приложение 3
к Положению

о порядке обеспечения твердым топливом
(дровами колотыми) граждан, призванных на
военную службу по мобилизации, граждан,
заключивших контракт о прохождении военной
службы, граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, военнослужащих Росгвардии
сотрудников, находящихся в служебной
командировке в зоне действия специальной
военной операции, сотрудников Следственного
комитета Российской Федерации,
выполняющих возложенные на них задачи в
зоне действия специальной военной операции и
членов их семей, проживающих в жилых
помещениях с печным отоплением на территории
Валдайского муниципального района

ФОРМА

АКТ
осмотра жилого помещения

1. Произведен осмотр жилого помещения, расположенного по адресу:
_______________________________________________________________

2. Дата осмотра: _______________________________________________
3. ФИО, должности специалистов, проводивших осмотр: ____________

__________________________________________________________________
при участии члена семьи гражданина, призванного на военную службу

по мобилизации, гражданина, заключившего контракт o добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, гражданина,
заключившего контракт о прохождении военной службы, сотрудника,
находящегося в служебной командировке в зоне действия специальной
военной операции, сотрудника Следственного комитета Российской
Федерации, выполняющего возложенные на него задачи в зоне действия
специальной военной операции,, зарегистрированного и проживающего в
жилом помещении:
_______________________________________________________
__________________________________________________________________

(ФИО, паспортные данные члена семьи)

__________________________________________________________________
произвели осмотр помещения по заявлению (ФИО и адрес проживания члена семьи)
__________________________________________________________________

При осмотре было установлено наличие/отсутствие печного отопления
дровами, в том числе автономной системы отопления, работающей на дровах
(нужное подчеркнуть).

____________________ __________________ _______________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)



14

____________________ __________________ _______________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

С актом осмотра ознакомлен (а):


